


目  录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ..................................................................................... 16 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .................................... 30 

四、主要环境影响和保护措施 ......................................................................... 35 
[...]
池（化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵原理来去除废水中悬浮有机物的处

理设施）处理，通过查阅资料，化粪池对污染物 COD、BOD、SS、氨氮的

去除效率分别为 15%、10%、50%、3%，则本项目职工生活污水经化粪池处

理后各污染物产排情况如下表： 

表 4-11        职工生活污水污染物产排情况一览表 

②清洗废水 

根据《工业水处理技术手册》，工件清洗后携带水量为 0.1L/m2，本项

目工件涂装面积为 24 万 m2/a（折 923m2/d），单槽清洗后工件携带损耗水

废水类别 产污环节 污染物种类 

生活污水 职工生活 pH、COD、BOD、SS、NH3-N 

清洗废水 

热水洗、预处理后水洗、

转化膜处理后水洗、电泳

后处理水洗 

pH、COD、BOD、氨氮、SS、磷

酸盐、总氮、石油类 

纯水制备废水 纯水制备 pH、COD、SS 

废水

类别 

废水量 

(t/a) 
污染物 

产生量
(t/a) 

产生浓度 

(mg/L) 

治理 

措施 

治理

效率 

排放量 

(t/a) 

排放浓度 

(mg/L) 

职工

生活

污水 

14.4t/d 

3744t/a 

COD 1.310 350 

化粪池 

15% 1.114 297.5 

BOD 0.637 170 10% 0.573 153 

SS 0.899 240 50% 0.449 120 

氨氮 0.090 24 3% 0.087 23.28 



~ 49 ~ 

量以 0.09t/d 计；槽液损耗量参考携带水量，以 0.09t/d 计；则各槽体用排水

情况如下表： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



~ 50 ~ 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-12                      电泳生产线用排水情况一览表              单位：t/d 

 

 

 

槽体名称 
槽体容积

(m3) 

槽体有效

体积(m3) 
排放周期 

溢流速度 

（t/h） 
用水类型 用水量 损耗量 回用量 废水/液量 废水/液类别 

热水洗槽 42.12 38.88 连续溢流 0.1t/h 自来水 0.89 0.09 0 0.8 清洗废水 

预脱脂槽 42.12 38.88 130d/次 / 自来水 0.39 0.09 0 0.3 废脱脂液 

主脱脂槽 42.12 38.88 1 年/次 / 自来水 0.24 0.09 0 0.15 废脱脂液 

水洗槽 1# 42.12 38.88 连续溢流 1.5t/h 自来水 0.09 0.09 12 12 清洗废水 

水洗槽 2# 42.12 38.88 连续逆流 1.5t/h 自来水 12.09 0.09 12 0 循环用水 

表调槽 42.12 38.88 30d/次 / 自来水 1.39 0.09 0 1.30 废表调液 

磷化槽 42.12 38.88 1 年/次 / 自来水 0.24 0.09 0 0.15 废磷化液 

水洗槽 3# 42.12 38.88 连续溢流 1.5t/h 自来水 0.09 0.09 12 12 清洗废水 

水洗槽 4# 42.12 38.88 连续逆流 1.5t/h 自来水 0.09 0.09 12 0 循环用水 

纯水洗槽 1# 42.12 38.88 连续逆流 1.5t/h 纯水 12.09 0.09 12 0 循环用水 

阴极电泳 46.8 43.2 1 年/次 / 纯水 0.26 0.09 0 0.17 

废电泳液 UF 槽 1# 42.12 38.88 1 年/次 / 纯水 / / / / 

UF 槽 2# 42.12 38.88 1 年/次 / 纯水 / / / / 

纯水洗槽 2# 42.12 38.88 连续溢流 1.5t/h 纯水 12.09 0.09 0 12 清洗废水 

注：①预脱脂槽、脱脂槽、表调槽、磷化槽及电泳槽槽液循环使用，定期补充，定期交由有资质单位进行更换；②水洗槽 2#、水洗槽

4#、纯水洗槽 1#采用连续逆流水洗，循环利用。 



~ 51 ~ 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

由上统计核算可知，本项目清洗废水产生量为 36.8t/d（9568t/a）。参考

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年 第 24 号）

机械行业系数手册“预处理工段湿式预处理件脱脂工艺，转化膜处理工段表

调工件表调工艺、磷化工件磷化工艺，涂装工段涂装件电泳底漆工艺”产污

系数，其中磷酸盐产污系数参考总磷产生系数；参考《水污染控制工程》（高

廷耀著）涂装废水 BOD/COD 比值通常为 0.2-0.35，本项目取 0.3；参考《工

业水污染控制》（第三版），表面处理废水中氨氮通常占总氮的 60%-90%，

本项目取 90%；参考《表面处理废水技术》，电泳涂装废水 SS 浓度范围为

150-300mg/L，本项目取 300mg/L， 本项目清洗废水各污染物产生情况如下

表： 

表 4-13        清洗废水各污染物产生情况一览表 

清洗废水经污水处理站处理达标后排入开发区市政污水管网。 

③纯水制备废水 

本项目纯水制备设计处理能力为 6t/h，年运行 280 天（8h/d），工艺采

用 RO 膜反渗透，纯水制备效率为 60%，则纯水制备废水产生量为 19.2t/d，

4992t/a。废水污染物主要为 pH、COD 和 SS，无其他特殊污染物。废水水质

废水量 污染物 产生系数 
物料量

（t/a） 
产生量（t/a） 

产生浓度 

（mg/L） 

36.8t/d 

9568t/a 

COD 

714kg/t-脱脂剂 1.68 1.200 

6.709 701.19 
30.3kg/t-表调剂 0.48 0.015 

101kg/t-磷化剂 1.92 0.194 

225kg/t-电泳底漆 23.56 5.301 

BOD 0.3CCOD 9568 2.013 210.36 

氨氮 0.9C 总氮 9568 0.018 1.83 

SS 300mg/L 9568 2.870 300 

磷酸盐 

5.10kg/t-脱脂剂 1.68 0.009 

0.174 18.19 20.2kg/t-表调剂 0.48 0.010 

80.8kg/t-磷化剂 1.92 0.155 

总氮 10.1kg/t-磷化剂 1.92 0.019 2.03 

石油类 51.0kg/t-脱脂剂 1.68 0.086 8.99 



~ 52 ~ 

参考《河南省叶公酒业有限公司原酒生产项目》中现有工程对纯水制备（工

艺采用 RO 膜反渗透，与本项目工艺相同）废水水质的实际检测数据，其中

COD 产生浓度为 38mg/L，SS 产生浓度为 6mg/L，则本项目纯水制备废水

COD 产生量为 0.190t/a，SS 产生量为 0.030t/a。 

纯水制备废水经污水处理站处理达标后排入开发区污水管网。 

本项目职工生活污水经化粪池处理达标后通过生活污水排放口单独排

入开发区污水管网；清洗废水与纯水制备废水混合后（混合废水量为 51.2t/d，

13312t/a）经污水处理站处理达标后通过生产废水排放口排入开发区污水管

网。 

本项目污水处理站设计处理规模 120t/d，工艺采用“混凝+气浮+砂滤”，

对 COD、BOD、SS、氨氮、磷酸盐、总氮、石油类的去除效率分别为 60%、

20%、70%、0、85%、0、70%。清洗废水与纯水制备废水混合后各污染物产

排情况如下表： 

表 4-14        混合后废水各污染物产排情况一览表 

2.3 废水治理措施 

根据《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ1124-2020）附录 A，表面处理（涂装）排污单位废水污

染防治推荐可行技术如下表： 

表 4-15         废水污染防治推荐可行技术一览表 

废水

类别 
污染物 

废水量 

(t/a) 

产生量
(t/a) 

产生浓度 

(mg/L) 
治理措施 

治理

效率 

排放量 

(t/a) 

排放浓度 

(mg/L) 

混合

废水 

COD 

56t/d 

14560t/a 

6.899 473.83 

混凝+气浮

+砂滤 

60% 2.76 189.53 

BOD 2.013 138.26 20% 1.610 110.60 

SS 2.9 199.18 70% 0.87 59.75 

氨氮 0.018 1.24 0 0.018 1.24 

磷酸盐 0.174 11.95 85% 0.026 1.77 

总氮 0.019 1.30 0 0.019 1.30 

石油类 0.086 5.91 70% 0.026 1.79 



~ 53 ~ 

本项目职工生活污水采用化粪池治理，混合废水采用“混凝+气浮+砂滤”

工艺，所采取的治理措施均属于《排污许可证申请与核发技术规范-铁路、船

舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录 A 表面处理（涂

装）排污单位推荐的废水污染防治可行技术，故本项目废水治理设施可行。 

2.4 废水排放情况 

①废水排放量及排放浓度 

本项目运营期废水排放情况如下表。 

表 4-16          本项目废水排放情况一览表 

②废水排放口情况 

本项目运营期废水排放方式属于间接排放，职工生活污水经化粪池处理

达标后通过生活污水排放口排入开发区污水管网；混合废水经污水处理站处

理达标后通过生产废水排放口排入开发区污水管网，再进入宝丰县第二污水

处理厂作进一步处理。废水排放口基本情况如下表。 

废水类型 废水污染物 推荐可行技术 

排入综合废水

处理设施废水 

pH、COD、BOD、氨氮、

SS、磷酸盐、总氮、石油类 

隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、

活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污

泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜

处理、消毒、碱性氯化法等 

生活污水 
pH、COD、BOD、SS、

NH3-N 
隔油+化粪池、其他生化处理 

废水类别 
废水量 

(t/a) 
污染物 治理措施 

排放量 

(t/a) 

排放浓度 

(mg/L) 

标准限值 

(mg/L) 

职工生活

污水 

14.4t/d 

3744t/a 

COD 

化粪池 

1.114 297.5 500 

BOD 0.573 153 300 

SS 0.449 120 400 

氨氮 0.087 23.28 / 

混合废水 
56t/d 

14560t/a 

COD 
污水处理

站（设计

处理规模

120t/d，工

艺采用

“混凝+气

浮+砂

滤”） 

2.760 189.53 500 

BOD 1.610 110.60 300 

SS 0.87 59.75 400 

氨氮 0.018 1.24 / 

磷酸盐 0.026 1.77 / 

总氮 0.019 1.30 / 

石油类 0.026 1.79 20 



~ 54 ~ 

表 4-17            本项目废水排放口基本情况 

③污水处理厂依托可行性 

宝丰县第二污水处理厂位于宝丰高新技术产业开发区（东区），设计处

理规模为 2 万吨/日，实际收水量约为 1.8 万吨/天，工艺采用“水解酸化＋改

良型氧化沟+转盘纤维滤池＋二氧化氯消毒”，出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准。 

本项目位于宝丰高新技术产业开发区（东区），属于开发区污水处理厂

收水范围，本项目运营后废水量为 70.4t/d，开发区污水处理厂完全有能力接

收本项目新增外排废水，且本项目废水水质简单，各废水污染物排放浓度均

满足开发区污水处理厂进水水质指标要求，不会对污水处理厂的处理负荷造

成冲击，技术可行。 

根据查阅资料，宝丰县第二污水处理厂废水污染物 COD、BOD、SS、

氨氮的进水水质分别为 350mg/L、160mg/L、160mg/L、30mg/L，本项目废水

污染物 COD、BOD、SS、氨氮的排放浓度均满足宝丰县第二污水处理厂进

水水质要求。本项目废水产生量为 18304t/a（折 70.4t/d），产生量较小，不

会增加污水处理厂处理负荷，对其冲击较小，依托可行。 

2.5 环境监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）要求，本项

目建成后应对产生的废水开展自行监测，实际监测工作建议委托有资质的监

测机构完成，与现有工程重复的可纳入铁福来现有监测计划。 

本项目不使用溶剂型涂料，也不属于重点排污单位，根据《排污单位自

行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），排放口均为一般排放口。根据当

编号 名称 地理坐标(°) 
排放 

类型 

排放 

方式 

排放 

规律 

受纳污水处理厂 

名称 污染物 

DW001 
生活污水

排放口 

E：113.077443 

N：33.828559 一般排

放口 

间接 

排放 

间断 

排放 

宝丰县第

二污水处

理厂 

COD、BOD、 

SS、NH3-N、

磷酸盐、总

氮、石油类 
DW002 

生产废水

排放口 

E：113.081333 

N：33.827828 



~ 55 ~ 

地环保要求，铁福来不属于重点排污单位，本次扩建项目涉及的废水监测点

位、监测指标及最低监测频次如下表。 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）废水排放监测

要求，本项目废水监测点位、监测指标及最低监测频次如下表： 

表 4-18               废水污染物监测方案 

2.6 达标分析 

由上可知，本项目职工生活污水、生产废水经治理后各废水污染物均满